
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称： 山楂大叔（韶关）农业科技有限公司大果山楂深加工

建设单位(盖章)： 山楂大叔（韶关）农业科技有限公司

编制日期：2018年 10月 26日

国家环境保护总局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
含盐量和碱度，防止锅水浓度过高而影响蒸汽品质；锅炉定期排污又叫间断排污或



- 13 -

底部排污，其作用是排除积聚在锅炉下部的水渣、铁锈等杂质，定期排污量很小，

主要为连续排量。

企业采用锅外水处理的方式制软水，树脂反冲洗过程会产生反冲洗废水。主要

原理为使用钠离子交换树脂(软水器)将水中的 Ca2+、Mg2+（形成水垢的主要成份）置

换出来，随着树脂内 Ca2+、Mg2+的增加，树脂去除 Ca2+、Mg2+的效能逐渐降低。当

树脂吸收一定量的钙镁离子之后，就必须进行再生，再生过程就是用盐箱中的食盐

水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子置换出来，随再生废液排出罐外，树脂就又恢

复了软化交换功能。

燃气锅炉排污水及软化处理废水产生量根据《第一次全国污染物普查工业污染

源产排污系数手册》（第十分册）中“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污

系数表-工业废水量和化学需氧量”确定，燃气锅炉排污水和软化处理废水产率为

13.56t/万 m3原料。根据建设单位提供的相关技术资料核算，燃气锅炉天然气消耗量

为 60m3/d，即燃气锅炉排水量为 0.08m3/d，24.73m3/a。

⑥勾兑用水

本项目山楂酵素和山楂发酵醋需要使用纯水进行勾兑稀释。根据业主提供资料，

山楂果汁需要 425吨纯水，山楂酵素需要 2500吨纯水进行勾兑稀释，山楂发酵醋需

要 5000吨纯水进行勾兑稀释。

⑦制纯浓水

本项目纯水总用量为 26.30m3/d，7989.8m3/a。根据纯水车间设计参数，制备纯

水的回收率以 60%计，则纯水制备的浓水产生量约 17.53m3/d（5329.12m3/a），作为

清洁下水，直接排入雨水管网。

生产废水等经过格栅去除大块悬浮物，在调节池均质均量后直接进入混凝沉淀

池处理，经絮凝沉淀去除各种污染物，达到灌溉水质标准后进入清水池储存，部分

用于果园灌溉，部分进入一体化设备进行生化处理。外排废水在生化池中污水依次

通过厌氧区和好氧区，去除大部分 BOD5、COD、氨氮和磷，出水水质能处理满足

广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入董塘

河。

生活污水经过三级化粪池处理后用于果园灌溉。

一体化处理装置处理能力为 3m3/d，则本项目外排废水量为 3m3/d，912m3/a，果

园浇灌废水量为（生活污水+剩余生产废水）587.37m3/a。



- 14 -

具体生产废水处理工艺如图 7所示。

图 7 生产废水处理工艺流程图

综上所述，本项目山楂清洗加工期间水平衡下。

图 8 山楂清洗加工期间水平衡（m3/d)

（2）废气

本项目有0.3t/h燃天然气蒸汽锅炉3台，用于果汁的加热杀菌，产生的废气并管通

过8m高的烟囱排放。

根据建设单位提供的资料，本项目天然气使用量 18000Nm3/a，天然气产污环节

估算参考《工业污染源产排污系数手册》（2010年修订），则废气量为 24.53万 Nm3/a，

具体产排污系数见表 12。

表 12 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表—燃气工业锅炉

原料名称 污染物指标 单位 产污系数 末端治理技术

天然气

工业废气量 Nm3/万 m3-原料 136259.17
直排二氧化硫 kg/万 m3-原料 0.02S①

氮氧化物 kg/万 m3-原料 18.71
注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示，其中含硫量（S）是

指燃气收到基硫分含量，单位毫克/立方米。



- 15 -

烟尘产生量参考机械工业出版社出版的《环境保护实用数据手册》（胡名操编著）

数据，燃烧 1万立方米天然气，产生烟尘 2.4kg。本项目天然气消耗量约为 18000m3/a，

因此项目烟尘产生量为 4.32kg/a。

根据中华人民共和国国家标准《天然气》（GB17820-2012）规定，工业燃料用

天然气含硫量不得超过 200mg/m3，本报告按 200mg/Nm3进行核算。各污染物产生情

况见表 13。

表 13 天然气锅炉污染物的产生量与排放量
项目 烟尘 SO2 NOX

产生
产生浓度 mg/m3 17.61 14.68 137.31

产生量 kg/a 4.32 3.6 33.68

去除
处理措施 无

处理率% 0

排放
排放浓度 mg/m3 17.61 14.68 137.31

排放量 kg/a 4.32 3.6 33.68
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014），燃气锅炉
20 50 200

（3）噪声

本项目的噪声主要来自空压机等。其特点是间歇性或阵发性，并且具有流动性，

产生的噪声值一般在 70~95dB（A）。

（4）固体废弃物

①果渣

每吨果子约榨0.5吨山楂原汁，并产生0.5果渣，则本项目共产生果渣400t/a，外

售加工处理；

②生活垃圾

厂内员工12人，按每人产生生活垃圾1kg/d计算，则生活垃圾产生量为3.65t/a。

由环卫部门定期清运处理；

③污水处理污泥

本项目将建污水处理设施对项目生产废水进行处理，废水处理量为1040.33 m3/a，

污水处理污泥按废水量的0.1%计算，则污水处理污泥产生量为1.04t/a。



- 16 -

项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

排放浓度

及排放量

大气

污染

物

天然气锅炉
烟尘
SO2
NOX

17.61mg/m3；4.32kg/a
14.68mg/m3；3.6kg/a

137.31mg/m3；33.68kg/a

17.61mg/m3；4.32kg/a
14.68mg/m3；3.6kg/a

137.31mg/m3；33.68kg/a

水污

染物

生活污水

（459.04m3/a）

CODCr
BOD5
NH3-N
SS

动植物油

300mg/L；0.138t/a
150mg/L；0.069t/a
45mg/L；0.021/a
150mg/L；0.069t/a
30mg/L；0.014t/a

0

生产废水

（1040.33 m3/a）

CODCr

BOD5
NH3-N
SS

540mg/L；0.562t/a
225mg/L；0.234t/a
5.2mg/L；0.005t/a
550mg/L；0.572t/a

90mg/L；0.082t/a
20mg/L；0.018t/a
5.2mg/L；0.005t/a
60mg/L；0.055t/a

固体

废弃

物

营运期

果渣 400t/a 0t/a

生活垃圾 3.65t/a 0t/a

污泥 1.04t/a 0t/a

噪声 空压机等 噪声 70~95dB（A） 昼间≤65dB（A），夜间

≤55dB（A）
其它

主要生态影响（不够时可附加另页）

项目产过程中污染物的排放量不大，对当地生态环境影响不明显。在落实本报

告提出的各项环保措施后，运营期正常情况下项目不会对周边生态环境产生明显不

利影响。



- 17 -

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：
本项目采用现有的厂房进行改造和设备安装，施工期对环境的影响主要为噪声

对环境的影响。项目施工期短，对环境影响较小，施工期噪声对环境的影响随施工

期的结束而消失。

营运期环境影响分析：

（1）废水

本项目生活污水产生量约为 459.04m3/a，生活污水中主要污染物浓度为 COD：

300mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：45mg/L、SS：150mg/L和动植物油：30mg/L；

经过三级化粪池处理后满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准，用于

果园灌溉，对周边环境影响不大。

本项目生产废水包括洗果废水、设备清洗废水、洗罐废水、地面清洗水和燃气

锅炉排污水及软化处理废水。其中洗罐废水为高浓度废水，主要污染物浓度为：COD：

5000mg/L、BOD5：3000mg/L、NH3-N：10mg/L、SS：3000mg/L，汇同其他生产废

水一同处理。

生产废水综合废水主要污染物浓度为：COD：540mg/L、BOD5：225mg/L、NH3-N：

5.2mg/L、SS：550mg/L，经过格栅去除大块悬浮物，在调节池均质均量后直接进入

混凝沉淀池处理，经絮凝沉淀去除各种污染物后达到灌溉水质标准进入清水池储存，

部分用于果园灌溉，部分进入一体化设备进行生化处理。

本项目占地面积 60亩，其中绿化面积约 32000m2（48亩），用于种植山楂果树。

根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014）的规定果树浇灌用水：每亩地幼苗期

52m3/a，挂果期 116m3/a，综合定额 168m3/a，则本项目果园灌溉用水量为 8064m3/a，

可消纳 587.37m3/a的回用废水，对周边环境影响不大。

外排废水在生化池中污水依次通过厌氧区和好氧区，去除大部分 BOD5、COD、

氨氮和磷，出水水质能处理满足广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后排入董塘河，对周边环境影响不大。

（2）废气

燃天然气锅炉污染物产生情况如表13所示，对比分析《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）可知，本项目天然气锅炉废气中烟尘、二氧化硫和氮氧化物均

已达到排放标准要求，可通过8m高烟囱达标外排。



- 18 -

根据评价区污染气象特征和工程污染源特征，本项目运营期，经处理后的废气

通过排气筒排放，属于点源排放。本次大气评价采用《环境影响评价技术导则·大气

环境》（HJ2.2-2008）中的 AERSCREEN3估算模式，对大气污染物的浓度进行估算，

年平均风速取 1.0m/s，环境气温为 20℃，项目位置选项为农村。预测结果见表 14和

表 15。

从预测结果可以看出：本项目正常排放时，烟囱排放的烟尘、SO2、NOX最大落

地浓度在排气筒下风向 86m，各大气污染物最大落地浓度占评价标准限值百分比在

0.13%~3.14%之间；丹霞山风景区缓冲区边界位于本项目下风向 1.5km，各大气污染

物最大落地浓度占评价标准限值百分比在 0.07%~0.48%之间。

因此，正常排放情况下，项目污染物的排放对周边环境大气环境影响很小。

表 14 正常排放各预测因子浓度贡献值占标率 mg/m3

污染源
污染

物

排放速

率

（kg/h）

标准值

（mg/m3

）

最大落地

浓度距离

（m）

最大地面浓

度
Pi（%）

锅炉房

（8m烟囱）

SO2 0.00049 0.50
86

0.000672 0.13
NOX 0.00462 0.20 0.006288 3.14
烟尘 0.00059 0.15×3 0.0008066 0.18

表 15 丹霞山风景区缓冲区边界处浓度贡献值占标率 mg/m3

污染

物

排放速

率

（kg/h）

标准值

（mg/m3

）

距离（m）
最大地面浓

度
Pi（%）

SO2 0.00049 0.15
1500

0.0001036 0.07
NOX 0.00462 0.20 0.0009698 0.48
烟尘 0.00059 0.05×3 0.0001244 0.08

（3）噪声

本项目的噪声主要来自空压机等。其特点是间歇性或阵发性，并且具有流动性，

产生的噪声值一般在70~95dB（A）。建设单位通过采取安装减振基座和墙体阻隔，

噪声源强可降低约20dB（A），经距离衰减后，可以保证厂界噪声达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准，即昼间65dB（A），夜间55dB

（A），对周围环境的影响不大。

（4）固体废物

本项目产生的固体废弃物有：果渣、生活垃圾和污水处理污泥。

其中果渣产生量为 400t/a，外售处理；生活垃圾和污水处理污泥产生量分别为



- 19 -

3.65t/a、1.04t/a，由环卫部门集中清运。

可见，本项目产生的各种固体废弃物均得到妥善处理，符合减量化、资源化、

无害化处理原则，其对当地环境影响较小。

（5）本项目环保 “三同时” 验收内容

本项目各项污染治理措施验收项目见表16。

表 16 本项目环境保护“三同时”竣工验收一览表

项

目
污染源 污染物 治理措施 执行标准

废

水

生活污水

CODcr
BOD5

SS
NH3-N

动植物油

经化粪池处理后，用于果

园灌溉

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）旱作标

准

生产废水

CODcr
BOD5
SS

NH3-N

格栅+混凝沉底+清水池+
一体化处理设备。

清水池满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）
旱作标准，外排废水满足

《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

废

气
锅炉房

烟尘
SO2
NOX

8m高烟囱直接排放

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
中燃气锅炉排放标准

固

废

办公生活 生活垃圾

由环卫部门定时清运、统一处理
沉淀池

污水处理污

泥

生产区 果渣 外售用于果铺生产原料

噪

声
生产设备 设备噪声 设置基础减震，墙壁阻隔

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）的 3
类标准



- 20 -

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称
防治措施

预期治
理效果

大气

污染

物

锅炉烟气

（1#烟囱）

烟尘
SO2
NOX

通过 8m高烟囱达标排放 较好

水污

染物

生活污水

CODCr

BOD5
NH3-N
SS

动植物油

经过三级化粪池处理后用于

果园灌溉
良好

生产废水

CODCr

BOD5
NH3-N
SS

经过格栅混凝沉底后部分用

于果园灌溉，部分进一步经过

一体化设备处理后外排董塘

河

良好

较好

固体

废弃

物

营运期

果渣 外售处理 较好

生活垃圾 委托当地环卫部门分类收集、